21 Motus etiam est Honorius misericordia in Sugerium Gadicensem episcopum, qui ob impensam operam ad liberandos Ferdinandi maioris natu fratris Sanctij regnantis filios, in exilium pulsus fuerat; precibusque Regis Francorum adductus Ioanni Cardinali legato munus iniunxit, vt ei quosdam in nonnullis ditioribus monasterijs prouentus ad triennium attribueret.

Honorius, &c. dilecto filio I. tit. S. Cecilia presbytero Cardinali Apostolica sedis legato.

Mouet nos apostolicæ pietatis affectus, & officij debitum pastoralis inducit, vt venerabilem fratrem nostrum Sugerium Gadicensem episcopum fauoris beneuoli exhibitione fouentes, ad releuandum inopiam, & miserabilem statum eius, benignæ sollicitudinis studium impendamus. Nuper siquidem pro parte ipsius episcopi propositum extitit coram nobis, quod ea occasione, quod ipse dudum de liberatione dilectorum filiorum virorum nobilium liberorum quondam Fernandi nati claræ memoriæ Alfonsi Regis Castellæ, se sollicite intromisit, & ad id pro viribus operam tribuit, laboribus & sumptibus proprijs non parcendo, ecclesia, & alijs bonis suis est nequiter spoliatus; sicquæ iam dictus episcopus pro pijs actibus impia perferens, & pro laudandis operibus dura passus, iamdiu ab eadem ecclesia dicitur exulasse, in partibus Franciæ morari coactus: quare pro parte ipsius a nobis suppliciter petebatur, vt cum de sui episcopatus prouentibus nihil percipere valeat, nec alias habeat, vnde possit commode sustentari, prouidere sibi super hoc, ne in derogationem pontificalis officij amaræ mendicitatis opprobrium

Abstinere factis ij inlli, qui anathemate ob Petri Aragon. studij fuerat defixi.

Guido comes Montisferetri ad Ecclesiæ obsequium reuocatus.

a Iacob. Mole. p. c. 227. 228. Jo. Villan. l. 7. c. 107. S. Ant. 3. p. tit. 20. c. 5. ante S. 1. c. 9. alij. Romano la asserta Ecclesiæ.

Henricus olim senator venia poscit scelerum. b Lib. 1. ep. 197. c Ibid. ep. 318.

experire cogatur, de solita benignitatis clementia dignaremur. Nos itaque super tantæ aduersitatis euentu, ac tantis & tam grauibus iniurijs episcopo compatiens eidem; & benignius attendentes, quod eo sibi durior redditur, ipsumque stimulo acriori perurget onerosa, qua deprimi dicitur sarcina paupertatis, quo prius bonis abundare amplius conseruit; ac dignum & congruum reputantes, vt idem episcopus in tantæ necessitatis articulo Apostolicam sedem propitiam sibi reperiat, & per effectum sentiat gratiosam; huiusmodi petitionem ipsius episcopi charissimi in Christo filij nostri Philippi Regis Francorum illustris, & dilectæ in Christo filia nostræ nobilis mulieris Blanca amitæ Regis ipsius precibus circumfultam, benigne duximus admittendam. Ideoque discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem episcopo pro se, ac etiam competenti familia sua sic prudenter & provide facias ab aliquibus monasterijs regni Francia, de quibus expedire putaueris, in aliqua quantitate pecuniæ annis singulis vsque ad triennium subueniri (nisi ante ad suam ecclesiam redire valeat, vel ei contingat aliter prouideri) quod & subuentio congrua episcopo memorato pro se ac prædicta familia competenti proueniat, & prædicta monasteria non grauentur, contradictores super hoc per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, &c. cõpescen. *Dat. Romæ apud S. Sabinam* *iv. id. nouemb. an. 11.*] Relicti fuerant ij principes Alfonso & Ferdinandus, quoru salutem Sugerius episcopus cõsuluerat, substituti inter se relictæ sceptri Castellani heredes ab auo Alfonso Rege, cuius mortem superiori anno ex Hispanis annalibus contigisse tradit Mariana, illiusque elogiũ subiectis verbis adducit a.

Hispani ex morbo defunctus est poenitentia atque Eucharistia de more procuratus ad xi. kal. maij, vt quidam tradunt. Certe salutis anno mcccxxxiv. superiori nouembri mense testamentum nuncuparat, in quo Alfonso & Ferdinandum nepotes, inter se substitutos, regni heredes nominauit; & vitroque sine prole defuncto Philippum Gallia Regem ad priores Castella Reges maternum genus referentem. De filijs atque fratribus mentio nulla Sanctij odio, in quem Francorum vires eo testamento mouebantur. Ioanni tamen filio sub mortem Hispaniam & Pacem Augustam eo expetente, Iacobo Murciam legauit, utriusque Regis nomine, sed vt Castella Regum beneficiarijs. In Caluarie monte cor sepeliri mandauit, loci religione sanctitateque adductus. Corpus Hispani sepultum est prope patris & matris sepulchra impensa monumenti non maxima neque necessaria, quoniam vita meruerat, vt duraret effectus immortalis nomen. Maximus & prudentissimus Rex, si sibi sapere didicisset, felixque, nisi sub vitæ exitum multis calamitatibus esset vexatus, atque præclaras animi & corporis dotes avaritia, seueritas, atque impotens dominatus scõdassent. Primus Hispania Regum vendendi atque paciscendi vulgari Hispanorum lingua potestatem concessit, eius lingue nimirum, quæ rudior erat, excellens locupletandæque studio. Sacros bibliorum libros in matrem linguam vertendos curauit. Ex eo tempore in regijs diplomatibus, ac publicis tabulis Latina lingua, cuius antea usus erat, desijt usurpari: vnde pudenda literarum ignoratio in nostram gentem, atque vitrumque ordinem inuasit.

22. Quod ad Blancam Alfonso nurum, Ferdinandi maioris natu filij viduam, & Francorum Regis Philippi amitam attinet; ea erat S. Ludouici filia, qua cum nuncium mundo, cuius spes infidas

ac promissa fallacia etiam in conditione florentissima experta erat, remittere, seque monasterio includere decreuisset, Pontifex sacrum illius consilium collaudauit. a

Dilectæ in Christo filia nobili mulieri Blanca nata clara memoriae L. Regis Francorum.

Literarum tuarum series aduersorum illistonis euentuum, quæ tui pectoris penetralia, magna nimirum amaritudine repleuerunt, seriose describens; tuumque laudabile propositum cum humilis & deuotæ supplicationis instantia in calce supponens, nostris præsentata conspectibus, & multæ compassionis in nobis excitauit spiritum, & congaudendi tibi de tuo salubri voto materiam ministravit. Licet enim tibi tanto & tali orbatæ parente, tanti viri priuatæ consortio, tantorum germanorum solatio destitutæ, grauata insuper de natorum, licet viuentium, subtracta præsentia, paterno ex intimis compatiatur affectu; considerantes tamen te in tantis aduersitatibus non muliebriter succumbere fletibus, non substerni gemitibus; sed tamquam fortem proculdubio, vt hæc perhibent, mulierem in aduersis animo virili consurgere, ad consolatorem confugere optimum, ad animarum hospitem aspirare dulcissimum, habitationis secretæ confugium salutari quærendo consilio, in quo a secularibus segregata strepitibus, desiderata illius, prout ipse concesserit, consolatione fruaris; tam deuotæ in Christo filia non immerito congaudemus. Ideoque tuum in hoc desiderium delectabiliter adiuuantes, iuxta tuæ supplicationis instantiam præsentium tibi auctoritate concedimus, vt infra septem monasterij de humilitate B. Mariæ Virginis Parisiensis diocesis cum mulierum, & puellarum honestarum numero, dilecti filij, ministri ordinis fratrum Minorum Francia, nec nõ & dilectæ in Christo filia abbatissæ ipsius monasterij arbitrio moderando, tibi liceat habitare. Volumus tamen vt per eosdem ministrum & abbatissam ita diligentia prouideatur exacta, quod nec per hæc, nec per aduentum aliquorum tuamvolentiam adire præsentiam dicti monasterij aut personarum ipsius honestati, seu famæ derogetur in aliquo, vel in ipso monasterio religionis obseruantia quomodo libet detrahatur. *Dat. Romæ apud S. Sabinam* *xii. kal. nouembris anno 11.*]

23. Cum ad Castellam res defluerit oratio, fiendum non est, Honorium hoc anno Tolerano & Burgenfi præsulibus, relaxandi in nonnullis Castellæ & Legionis locis interdicti, quod a Martino Papa ob defectionis ab Alfonso Rege crimen vibratum fuerat, cum iam Alfonso e viuis sublatus esset, prouinciam imposuisse. b

Venerabili fratri archiepiscopo Toletano & episcopo Burgenfi.

Dudum felicitis recordationis Martinus Papa prædecessor noster intellecto, quod in clara memoria Alfonso Regem Castellæ ac Legionis filij, & Emanuel germanus, ac subditi eius subito insurgentes, & aspirantes ad totalem exheredationem illius; officiales etiam, quos idem Rex in regnis & terris suis instituendos duxerat, penitus amouere, instituere alios, sibi que vniuersa iura regalia subtrahere attentarant, & eundem Regem nullum dominium, nullamque potestatem in terris eidem permittebant habere; quodque venerabiles fratres nostri archiepiscopi & episcopi, ac dilecti filij electi, abbates, priores, & vniuersi & singuli ecclesiarum prælati, ac prior hospitalis Ierosolymitani & magistri templi, S. Iacobi Calatrauensis,

a Lib. 2. ep. 140.

Laudat illic consilium Honorius.

Castella olim a Martino sacris interdicta.

b Lib. 2. ep. cur. 41.

Ob pulsus filijs & fratre Emanuele Alfonso

& Alcantaræ militiarum; ac capitula, & conuentus, nec non & nobiles viri comites, barones, & alij tam clerici quam laici per Castellæ, ac Legionis, Toleti, Galletiæ, Sibiliæ, Cordubæ, Murtiæ atque Gihennij regna constituti, vel eorum aliqui dicebantur fidelitatis violasse debitum, quo Regi tenebantur eidem; volens super ijs opportunum remedium adhibere, præfatis archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, & alijs cæteris supradictis duxit per suas sub certa forma literas iniungendum, vt eidem Regi efficaciter intendentes, omnes ciuitates, munitiones, terras, & villas; omniaque castra, bona & iura Regis ipsius libera sibi dimitterent & quietas; ipsumque suo dominio, suaque libere vti permetterent potestate, ac fidelitatis iuramenta, & alia omnia consueta; prout tenentur exhibentes eidem, omnes coniurationes, confederationes, colligationes, & societates contra hæc factas ab eis dissoluerent penitus, & etiam ab iurarent, nec seruarent statuta edita super ijs, etiam si iuramenta de obseruandis præmissis, vel eorum aliquibus præstitissent: ad quorum obseruationem eos, & quemlibet eorumdem præfatus prædecessor non teneri decreuit, venerabili fratre nostro . . . archiepiscopo Ispalensi, & dilectis filijs . . . decano ecclesiæ Tutelanæ Tirafonensis diocesis ac magistro Fernando archidiacono de Nendis in ecclesia Compostellana per suas literas executoribus deputatis. Qui sicut asseritur, mandati apostolici forma seruata in huiusmodi negotio procedentes, in nonnullas personas excommunicationis & suspensionis, ac in certa loca interdicti sententias occasione huiusmodi promulgarunt, personis ipsis pœnas etiam alias nihilominus infligendo.

Cum autem prænominatus Rex, propter quem per executores eosdem huiusmodi processus habitus extitit ad prædicta, viam sit vniuersæ carnis ingressus; nos diligentius attendentes, quod cessante causa, si etiam affuisset, cessare deberet effectus; volentes quoque animarum profectibus providere, omne interdictum per executores ipsos occasione prælibata impositum auctoritate apostolica duximus suspendendum. Per suspensionem autem huiusmodi interdicti personas quaslibet, quæ prædictam excommunicationis vel suspensionis sententiam, aut irregularitatis notam, interdictum huiusmodi non seruando, incurrisse noscuntur, nequaquam intendimus a sententia eadem absoluere, vel super irregularitate huiusmodi dispensare; sed eadem personæ suis animabus provideant, prout viderint expedire: alioquin contra personas easdem, prout de iure faciendum viderimus, & expediens fore putabimus, auctore Domino procedemus. Quocirca fraternitatibus vestris per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel alter vestrum per vos, vel per alium, seu alios huiusmodi suspensionem, præmissaque alia per regna prædicta in eorum videlicet locis, de quibus expedire videritis, publicetis & faciatis etiam publicari. Quod autem in hac parte feceritis, nobis per vestras patentes literas, harum seriem continentes, studeatis fideliter intimare. Datum Romæ apud S. Sabinam VII. idus nouembris anno II.]

24. Coniecta est hoc anno Scotia in grauissima bellorum discrimina ob regiæ familiæ interitum. In primis Alexandri Scotici sceptri heredis, ac dein Margaritæ Regi Norvvegorum nuptæ funera luxerat, cumque propagandæ sobolis studio

Alexander Rex Iolantam Gallici generis secundam uxorem duceret, horridum spectrum nuptiales iocos confudit, vt Hector Boethius narrat: In secundis, inquit, Alexandri nuptijs cum consueto nuptiarum more sponsus sponsam suam in chorea, subsequente magna seminarum virorumque nobilitate caterua, duceret, extremos clausisse effigies hominis mortui carne nudatis eius ossibus visa est: quam cum Rex caterique inspexissent attoniti paulum subsistentes, ac mox consternati tam malo omnino ludis deinceps abstinere. Tradit idem auctor triste mortis genus, quo Alexander periit: Non sane diuturna ea fuit læticia; nam eodem anno cum iuueniliter equo ferociter ad Kynhorn veberetur, ac insolentibus quibusdam motibus equum ageretur, cecidit in terram pronus, confracta infeliciter ceruice, repente exanimatus est: sepultus vero in Doumfermylem anno regni trigesimo septimo, salutis vero humani generis supra millesimum atque ducentessimum sexto & octogesimo. Iungendi mox Anglico Scotici sceptri cupiditate Eduardus Rex Alexander neptem e Margarita Regina Norvvegiæ filio despondebat, cum illa vita functa supremi in Scotiam imperij specie illam subijcere meditatus est. Tum Ioannes Baliolus, Robertusque Brusius, regiæ Scoticæ principes asserendi sibi regni studio atrocia bella gesserunt, de quibus pluribus inferius: nunc Anglicanas res prosequimur.